[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об установлении Порядка осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении государственной гарантии Камчатского края, а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления государственной гарантии Камчатского края

В соответствии со статьей

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=8CAE63E6A4CFAB652C7A85E8EB2942C35204E33AAB94FB944AC479C13A9048D1AC6DE1E383C0B5B3AE405D3FD8F1360C7D985793ACE6vAHCE" 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении государственной гарантии Камчатского края, а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления государственной гарантии Камчатского края согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Председатель Правительства –
Первый вице-губернатор
Камчатского края                                                                         Р.С. Василевский
                                                                      Приложение к постановлению

                                                                           Правительства Камчатского края

от _____________ № __________

Порядок
осуществления анализа финансового состояния принципала

при предоставлении государственной гарантии

Камчатского края, а также мониторинга финансового

состояния принципала после предоставления государственной

гарантии Камчатского края
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к осуществлению анализа финансового состояния принципала при предоставлении государственной гарантии Камчатского края (далее - предварительный анализ), а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления государственной гарантии Камчатского края (далее - последующий анализ).
2. Предварительный анализ финансового состояния принципала осуществляется Министерством финансов Камчатского края до предоставления государственной гарантии Камчатского края (далее - гарантия).
3. Последующий анализ финансового состояния принципала осуществляется Министерством финансов Камчатского края после предоставления гарантии в течение срока действия предоставленной гарантии до прекращения обязательств по гарантии.
4. Предварительный анализ финансового состояния принципала осуществляется на основе анализа документов, представляемых принципалом в соответствии с Постановлением Правительства Камчатского края от 29.08.2008 № 261-П "Об утверждении перечня документов, необходимых для предоставления государственной гарантии Камчатского края".
5. Последующий анализ финансового состояния принципала производится на основании следующих документов, представляемых принципалом в Министерство финансов Камчатского края:
копии годового отчета за последний отчетный год, включающий бухгалтерский баланс с приложениями, отчет о прибылях и убытках (формы 1-5) и пояснительную записку, составленные в соответствии с требованиями Министерства финансов Российской Федерации, с отметкой территориального налогового органа об их принятии (или с извещением территориального налогового органа об их принятии в электронном виде);
расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности на начало текущего года и на конец последнего отчетного периода текущего года с указанием наиболее крупных дебиторов и кредиторов (более пяти процентов от общего объема задолженности) и сроков ее погашения;
копию аудиторского заключения по результатам аудита годовой отчетности принципала за отчетный год с приложением копии лицензии на осуществление аудиторской деятельности аудиторской фирмы, проводившей проверку;
документы, подтверждающие отсутствие у принципала просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Камчатским краем и неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
расчета стоимости чистых активов принципала на последнюю отчетную дату и на начало текущего года.
6. Оценка финансового состояния принципала проводится на основе финансовых показателей в соответствии с Методикой оценки финансового состояния принципала согласно приложению к настоящему Порядку.
7. По результатам предварительного и последующего анализа финансового состояния принципала Министерством финансов Камчатского края составляются соответствующие заключения.
8. Министерство финансов Камчатского края осуществляет анализ финансового состояния принципала, составляет по его результатам заключение и представляет заключение в Правительство Камчатского края в течение одного месяца со дня поступления документов, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящего Порядка.

Приложение

к Порядку осуществления анализа

финансового состояния принципала

при предоставлении государственной

гарантии Камчатского края,

а также мониторинга финансового

состояния принципала после

предоставления государственной

гарантии Камчатского края
Методика
финансового состояния принципала
I. Общие положения

1.1. Для оценки финансового состояния принципала используются три группы базовых финансовых индикаторов, рассчитываемых на основании данных бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах:

коэффициенты ликвидности;

коэффициент соотношения собственных и заемных средств;

показатель рентабельности.

II. Коэффициенты ликвидности

2.1. Группа коэффициентов ликвидности содержит три показателя:

коэффициент абсолютной ликвидности;

коэффициент быстрой ликвидности;

коэффициент текущей ликвидности.

2.2. Коэффициент абсолютной ликвидности (К1) рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.wmf]1

ден.средства(1250) + кр.фин.вложения(124

0)

К = ,

тек.обязательства(1500 - 1530 - 1540)

где:

ден. Средства (1250) - денежные средства в кассе и на расчетном счете (код строки бухгалтерского баланса 1250);

кр. фин. вложения (1240) - сумма краткосрочных финансовых вложений (акций, векселей, облигаций, предоставленных займов и т.д.), сформировавшаяся по состоянию на конец отчетного периода (код строки бухгалтерского баланса 1240);

тек. обязательства (1500 - 1530 - 1540) - краткосрочные финансовые обязательства со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты. Значение находится как разность итога раздела V бухгалтерского баланса (код строки бухгалтерского баланса 1500), доходов будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530) и оценочных обязательств (код строки бухгалтерского баланса 1540).

2.3. Коэффициент быстрой ликвидности (К2) характеризует способность оперативно высвободить из хозяйственного оборота денежные средства и погасить существующие финансовые обязательства. Показатель определяется по следующей формуле:

[image: image3.wmf]2

деб.задолженность(1230) + кр.фин.вложени

я(1240) + ден.средства(1250)

К = ,

тек.обязательства(1500 - 1530 - 1540)

где:

деб. задолженность (1230) - дебиторская задолженность, погашение которой ожидается в течение года (код строки бухгалтерского баланса 1230);

кр. фин. вложения(1240) - сумма краткосрочных финансовых вложений (акций, векселей, облигаций, предоставленных займов и т.д.), сформировавшаяся по состоянию на конец отчетного периода (код строки бухгалтерского баланса 1240);

ден. средства(1250) - денежные средства в кассе и на расчетном счете (код строки бухгалтерского баланса 1250);

тек. обязательства(1500 - 1530 - 1540) - краткосрочные финансовые обязательства со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты. Значение находится как разность итога раздела V бухгалтерского баланса (код строки бухгалтерского баланса 1500), доходов будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530) и оценочных обязательств (код строки бухгалтерского баланса 1540).

2.4. Коэффициент текущей ликвидности (К3) вычисляется по следующей формуле:

[image: image4.wmf]3

оборотн.активы(1200)

К = ,

крат.обязателства(1500 - 1530)

где:

оборотн. активы (1200) - оборотные активы (код строки бухгалтерского баланса 1200);

крат. обязательства (1500 - 1530) - краткосрочные финансовые обязательства со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты. Значение находится как разность итога раздела V бухгалтерского баланса (код строки бухгалтерского баланса 1500) и доходов будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530).

III. Коэффициент соотношения собственных и заемных средств

3.1. Коэффициент соотношения собственных и заемных средств (К4) определяется по следующей формуле:

[image: image5.wmf]4

собственный капитал(1300)

К = ,

заемный капитал(1500 + 1400 - 1530)

где:

собственный капитал (1300) - собственный капитал и резервы (код строки бухгалтерского баланса 1300);

заемный капитал (1500 + 1400 - 1530) - финансовые обязательства. Значение находится как сумма краткосрочных и долгосрочных обязательств (коды строк бухгалтерского баланса 1500 и 1400) без учета доходов будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530).

IV. Показатель рентабельности

4.1. Процедура расчета показателя рентабельности (К5) отличается для торговых и иных предприятий.

4.2. Для торговых предприятий показатель рентабельности определяется на основе финансового коэффициента рентабельности продукции по следующей формуле:

[image: image6.wmf]5

прибыль отпродаж(2200)

К = ,

выручка(2110)

где:

прибыль от продаж(2200) - прибыль от реализации продукции (код строки отчета о финансовых результатах 2200);

выручка(2110) - выручка (код строки отчета о финансовых результатах 2110).

V. Построение оценки финансового состояния

5.1. Для каждого базового индикатора устанавливаются наилучшее и наихудшее пороговые значения.

5.2. На основе полученного значения и пороговых значений для каждого показателя определяется одна из трех категорий. Пороговые значения показателей и правило выбора категории в зависимости от фактических значений показателей содержатся в таблице 1.

Таблица 1

Пороговые значения показателей и выбор категории

в зависимости от фактических значений показателей
	Коэффициенты
	1-я категория (хорошее значение показателя)
	2-я категория (удовлетворительное значение показателя)
	3-я категория (неудовлетворительное значение показателя)

	К1
	более 0,2
	0,1 - 0,2
	менее 0,1

	К2
	более 0,8
	0,5 - 0,8
	менее 0,5

	К3
	более 2,0
	1,0 - 2,0
	менее 1,0

	К4

	предприятия торговли
	более 0,6
	0,4 - 0,6
	менее 0,4

	предприятия других отраслей
	более 1,0
	0,7 - 1,0
	менее 0,7

	К5
	более 0,15
	0,0 - 0,15
	менее 0,0 (нерентабельно)

5.3. Значение сводной оценки (S) вычисляется по следующей формуле:

S = Вес1 x Категория1 + Вес2 x Категория2 + Вес3 x

x Категория3 + Вес4 x Категория4 + Вес5 x Категория5,
где:

Весi - вес показателя Ki в сводной оценке, i = 1, 2, 3, 4 или 5. Значения весов представлены в таблице 2;

Категорияi - категория, к которой относится значение показателя Ki. Категорияi = 1, 2 или 3.

Таблица 2

Вес показателей, используемый при расчете сводной оценки

	Показатель
	Вес показателя

	Коэффициент абсолютной ликвидности (К1)
	0,11

	Коэффициент быстрой ликвидности (К2)
	0,05

	Коэффициент текущей ликвидности (К3)
	0,42

	Соотношение собственных и заемных средств (К4)
	0,21

	Коэффициент рентабельности (К5)
	0,21

5.4. На основе значения сводной оценки определяется степень финансового состояния принципала.

Финансовое состояние принципала может иметь одну из следующих степеней:

хорошая степень финансового состояния - если значение сводной оценки не превышает 1,05;

удовлетворительная степень финансового состояния - если значение сводной оценки больше 1,05, однако не превышает 2,4;

неудовлетворительная степень финансового состояния - если значение сводной оценки больше 2,4.

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«Об установлении Порядка осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении государственной гарантии Камчатского края, а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления государственной гарантии Камчатского края»

Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края разработан в связи с вступлением в силу изменений в статью 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 04.11.2019, с изм. от 12.11.2019).
Реализация проекта постановления Правительства Камчатского края не потребует дополнительного финансирования из краевого бюджета.

Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проект постановления Правительства Камчатского края 26 декабря 2019 года размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края для проведения в срок по 13 декабря 2019 года независимой антикоррупционной экспертизы.